
Romaner og erindringer



Verden

Skønlitteratur 

Monica Ali: Brick Lane 
Lindhardt & Ringhof, 2004. 430 sider
Nazneen og Chanu, begge fra Bangladesh, lever i et arrangeret 

ægteskab og bor nu i Brick Lane, et indvandrerkvarter i  

London. Breve fra søsteren i Bangladesh sætter de to verdener  

i relief. Nazneen gør op med sin skæbne i en levende, varm og 

humoristisk udviklingsroman om kulturforskelle og integration.

Nadeem Aslam: Vildfarne elskende
Borgen, 2005. 396 sider
I et pakistansk indvandrermiljø i England forsvinder de unge el-

skende, Jungnu og Chanda. Rygterne svirrer, og under efter-

forskningen afdækkes mange hemmeligheder og andre elskende. 

Det er et bevægende og troværdigt portræt af en række ulykke-

lige skæbner havnet i et fremmed land.

Marjaneh Bakhtiari: Kald det, hvad fanden du vil
Ries, 2005. 319 sider
Den iranske familie, Irandoust, er landet i Malmø for at skabe sig 

en bedre fremtid. Datteren Bahar er den skarpe iagttager af de 

mange sproglige og kulturelle misforståelser, der ikke kan und-

gås, når forskellige kulturer mødes. En varm og humoristisk skil-

dring af det multietniske Sverige med adresse til både svenskere 

og indvandrere.

Yasmin Crowther: Safrankøkkenet
Cicero, 2006. 198 sider
Både mor og datter er fortællere i denne poetisk perle af en ro-

man, der foregår i London. Moderen er iraner og gift med en eng-

lænder. Indirekte er hun skyld i, at datteren mister sit ufødte barn, 

og hun rejser tilbage til de iranske rødder. Via efterladte breve 

indkredser datteren efterhånden moderens fortid og skæbne.

Louis De Bernieres: Fugle uden vinger
Rosinante, 2006. 687 sider
I en lille landsby i Anatolien i begyndelsen af det 20. århundrede 

lever kristne og muslimer fredeligt sammen. Det Osmanniske  

Riges opløsning får katastrofale følger for landsbyen og dens  

beboere. Politik, kærlighed, venskab og religion bliver med stor 

fortællerglæde udfoldet i et storslået multikulturelt univers, der 

minder om 1001 nats eventyr.

Nadime Gordimer: Et andet land
Gyldendal, 2001. 269 sider
Overklassepigen Julie fra Sydafrika forelsker sig i en mekaniker, 

Abdu, der er illegal arabisk indvandrer. De gifter sig og flytter ud i 

ørkenen, hvor hun stortrives, mens Abdu stadig længes bort efter 

den vestlige form for frihed. Med omvendt problemstilling provo-

kerer romanen vore forestillinger om frihed, kærlighed og kultur-

kløfter.

Khaled Hosseini: Drageløberen
Cicero, 2004. 301 sider 
Amir vokser op i et overklassemiljø i Kabul og leger med tjene-

rens dreng, Hassan. Amir rejser med sin far til USA, da russerne i 

1975 rykker ind i Afghanistan. Mange år senere bliver Amir kaldt 

tilbage til det nu talebanstyrede Afghanistan for at redde Hassans 

søn. En uforglemmelig fortælling om venskab, svigt, skyld, soning 

og kærlighed.

Yasmina Khadra: Attentatet
Gyldendal, 2006. 194 sider
Konflikten mellem Palæstina og Israel bliver uhyggeligt nærvæ-

rende, da en selvmordsbomber i Tel Aviv igen dræber mennesker 

og på et splitsekund forandrer livet for den arabiske læge, Amine.  

Ære, integration, kulturforskelle og terror bliver sat til debat i en 

engageret og vedkommende roman. 

Jhumpa Lahiri: Navnefællen
Aschehoug, 2004. 283 sider
Gogol er født i USA af indiske forældre. Traditionen kræver, at 

bedstemoderen skal navngive sønnen, men brevet når aldrig 



frem. En nuanceret og humoristisk beskrivelse af de identitets-

konflikter man kan havne i, når man vokser op i et frit samfund, 

men med en anden kulturel bagage. 

Meg Mullins: Tæppehandleren
Lindhardt og Ringhof, 2006. 273 sider
Iraneren, Ushman, lever af at sælge fine persiske tæpper i New 

York. Her forelsker han sig i en ung amerikansk kvinde, og dette 

næsten umulige kærlighedsmøde sætter kulturforskellene i relief. 

En melankolsk og varm roman om sårbarheden i menneskelige 

relationer fuld af håb om, at mennesker kan udvikle sig og foran-

dre sig.

Orhan Pamuk: Sne
Lindhardt og Ringhof, 2006. 492 sider
Eksildigteren Ka ankommer til den fattige grænseby Kars i Tyrkiet 

for at dække et lokalvalg, men også for at undersøge hvorfor en 

række unge troende muslimske kvinder, der ikke må bære tør-

klæder i skolen, begår selvmord. Ka bliver involveret i en række 

intriger og politiske diskussioner mellem islamister og mere mo-

derne sindede tyrkere. Mennesker er forskellige, og holdninger er 

forskellige er en af de mange pointer i denne vigtige roman.  

Orhan Pamuk modtog Nobels litteraturpris i 2006.

Ranya Paasonen: Der hvor solen står højest
Samleren, 2005. 133 sider
Norden og Nilen mødes, da en ung finsk kvinde forelsker sig i en 

egypter. Datteren fortæller kærligt og poetisk om, hvordan det var 

at vokse op under så store kontraster, hvilket giver hende anled-

ning til at reflektere over sin egen identitet.

Salman Rushdie: Klovnen Shalimar
Gyldendal, 2006. 409 sider
Den amerikanske diplomat Max Ophuls bliver myrdet af sin 

chauffør, Shalimar, fra Kashmir i Los Angeles i 1991. Øst og vest 

tørner sammen i et dramatisk familieopgør, som udspringer af 

kærlighed og religiøs fanatisme, og ender i terror med hele ver-

den som scene.

Zadie Smith: Hvide tænder
Rosinante, 2000. 501 sider
En bydel i det nordlige London danner rammen om en indisk, en 

blandet og en hvid familie. Deres liv og skæbne flettes via tråde 

fra fortid og nutid ind i hinanden. Den grænseoverskridende,  

multietniske roman udfordrer fordomme og tabuer morsomt og 

tankevækkende. 

Erindringer

Ayaan Hirsi Ali: Ayaan
Jyllands-Posten, 2006. 413 sider
Ayaan, født i 1969 i Somalia, fortæller om sin muslimske opvækst 

i et klansamfund og om sin flugt fra et arrangeret ægteskab til  

Holland, hvor hun blev en fremtrædende politiker for det liberale 

parti. Det er et rystende indblik i en kultur, hvor kvinder ingen ret-

tigheder har og en ærlig beskrivelse af en usædvanlig personlig 

historie, der førte til brud og oprør.

(99.4 Hirsi Ali, Ayaan)

Azar Nafisi: At læse Lolita i Teheran.  
Erindringer om en læsekreds
Gyldendal, 2005. 460 sider
Under præstestyret i Iran i midten af 90’erne mødtes forfatteren 

med en gruppe kvindelige studerende. Den illegale læsegruppe 

læste og diskuterede centrale værker i den vestlige litteratur- 

historie. I den stemningsmættede erindringsroman spejler littera-

turen friheden og de kvindeundertrykkende vilkår, som den isla-

miske revolution medførte.

(99.4 Nafisi, Azar)

Alle steder var nu en del af alle andre steder.  
Rusland, Amerika, London, Kashmir. Vore liv, vore  

historier, flød ind i hinandens, var ikke længere vore egne,  
individuelle adskilte. Det gjorde folk usikre.

Salman Rushdie i Klovnen Shalimar



Kulturforskelle  

Skønlitteratur

Clausbeck-nielsen.net: Selvmordsaktionen. Beretningen 
om at indføre demokratiet i Irak i året 2004
Gyldendal, 2006. 358 sider
Med en metalkasse mærket „The Democracy – Destination: Iraq“ 

drager Nielsen og Rasmussen i 2004 til Irak for at indføre demo-

krati. De følger i amerikanernes fodspor og giver en slags øjen-

vidneberetninger til begivenhederne. Overalt hvor de kommer 

frem, indkalder de til møder og diskussioner om demokrati.  

En sjov, ironisk roman, der udfordrer faste forestillinger om politik 

og ideologier.

Duna Ghali: Sene opdagelser, små sejre
Samleren, 2004. 66, 80 sider
Tankevækkende digte og lyriske tekster om ensomhed og eksi-

stens i eksil for en lille familie i Danmark i dag. Med parallelle tek-

ster på dansk og arabisk ender man som læser det samme sted, 

nemlig midt i bogen.

Maja Lee Langvad: Find Holger Danske
Borgen, 2006. 62 sider 
I digte, spørgeskemaer og autentiske tekster kaster forfatteren, 

der er adoptivbarn fra Korea, et nyt ironisk lys på det at være 

dansk.

Merete Pryds Helle: Oh, Romeo
Rosinante, 2006. 126 sider
Denne lille roman er en eksperimenterende gendigtning af Shake-

speares kærlighedstragedie Romeo og Julie. Romeo, som er søn 

af iranske forældre og kører taxa i København, møder Julie, som 

er studerende, og hvis far er borgmesterkandidat for Dansk Flag-

parti. Det er en spændende hverdagshistorie om kærlighed i  

Muhammedkrisens tid.

Erindringer 

Naser Khader: Khader.dk. 
Sammenførte erindringer
Aschehoug, 2000. 245 sider
Naser Khader kom til Danmark i 1974 som 11-årig fra Syrien. Han 

fortæller med et glimt i øjet om at vokse op i spændingsfeltet 

mellem to kulturer. Integration er et tveægget sværd, og han har 

mange centrale pointer med baggrund i egne dyrekøbte erfarin-

ger og oplevelser.

(99.4 Khader, Naser)

Rushy Rashid: Et løft af sløret
Gyldendal, 2000. 287 sider
Journalist Rushy Rashid er født i 1968 i Pakistan og kom til Dan-

mark i 70’erne. Ud fra egne personlige oplevelser og erfaringer, 

bl.a. to mislykkede arrangerede ægteskaber, giver hun et enestå-

ende indblik i en typisk indvandrerfamilies traditioner, dilemmaer 

og kulturelle konflikter. 

(99.4 Rashid, Rushy)

Æresdrab

Bror, hvad er det du gør?  
Claus Buhr og Helle Sønderby
DR, 2006. 191 sider 
Den pakistanskfødte Ghazala havde uden familiens tilladelse gif-

tet sig med en mand af afghansk afstamning. Få dage efter blev 

hun dræbt af sin bror i Slagelse. I dramadokumentarisk form af-

dækkes de sidste dages begivenheder, der førte til æresdrabet. 

Bogen giver et rystende indblik i de anderledes traditions- og kul-

turformer, der også trives i Danmark.

(34.796)

Kulturforskelle med danske øjne






